

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo, phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân

-----

Thực hiện Chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo, phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân theo Quyết định số 1100/QĐ-UBND ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh; Công văn số 231/SNV-XDCQ ngày 20/02/2022 của Sở Nội vụ về việc thực hiện chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo, phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân; Sở Công Thương ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh thực hiện dân chủ, minh bạch, chuyên nghiệp, tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất, năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.
2. Tham gia xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực ngành, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế ngành, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh.
3. Nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp, lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp là mục tiêu phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước, góp phần thay đổi cơ chế quản lý sang cơ chế phục vụ.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1256/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 444/KH-SCT ngày 16/3/2022 Triển khai Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 – 2025, Kế hoạch 1523/KH-SCT ngày 22/7/2022 Triển khai thực hiện Kế hoạch truyền thông nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 – 2025 và Kế hoạch hàng năm cùng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, của Giám đốc Sở trong quá trình thực hiện. Tham mưu, kiện toàn tổ chức bộ máy gắn với vị trí việc làm, tinh giản



biên chế, nâng cao chất lượng, cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tích cực tham mưu, triển khai thực hiện cơ chế phân cấp, phân quyền, ủy quyền theo tinh thần đảm bảo quản lý thống nhất, hiệu lực, hiệu quả hoạt động; phát huy tính chủ động, sáng tạo, đề cao tinh thần trách nhiệm của các phòng, đơn vị gắn với kiểm tra, giám sát. Tập trung dân chủ đi đôi với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

2. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức tốt, bản lĩnh chính trị vững vàng và tinh chuyên nghiệp cao. Thực hiện đúng quy định về trách nhiệm của người đứng đầu; khuyến khích tinh thần cống hiến vì sự phát triển của ngành, tạo động lực để mọi cán bộ, công chức, viên chức hoàn thành tốt nhất nhiệm vụ được giao, tận tụy phục vụ Nhân dân. Thực hiện cơ chế về bảo vệ cán bộ đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. Phối hợp tham mưu xác định rõ vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở, ngành, cơ quan quản lý nhà nước liên quan. Đẩy mạnh việc tổ chức thi hành pháp luật trên lĩnh vực ngành, đảm bảo đồng bộ, khả thi, công khai, minh bạch, lấy quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh là trung tâm, tạo môi trường để thúc đẩy đổi mới sáng tạo, đảm bảo yêu cầu phát triển bền vững kinh tế ngành, góp phần phát triển kinh tế, xã hội và an ninh, quốc phòng trong tình hình mới.

3. Tham gia thực hiện ngày càng tốt hơn an sinh xã hội và phúc lợi xã hội. Tiếp tục sắp xếp, triển khai cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của đơn vị sự nghiệp công lập; đẩy mạnh cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo cơ chế thị trường, thúc đẩy xã hội hóa dịch vụ sự nghiệp công. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông và hoạt động Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh trong giải quyết thủ tục hành chính giai đoạn 2021 – 2025 và hàng năm.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc, tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong công tác quản lý, điều hành và trao đổi thông tin; đẩy mạnh ứng dụng chữ ký số, từng bước thay thế văn bản giấy trong quản lý, điều hành và trao đổi thông tin; triển khai ứng dụng phần mềm có khả năng phát triển mở rộng (*Nâng cấp, mở rộng, bổ sung... các tính năng mới*); duy trì, nâng cấp và thường xuyên cập nhật, tăng cường hỗ trợ người dân, doanh nghiệp khai thác thông tin từ Cơ sở dữ liệu kinh tế công nghiệp và thương mại do Sở quản lý; tăng cường sử dụng, khai thác các hệ thống thông tin của tỉnh, đặc biệt là phần mềm quản lý văn bản và điều hành, hệ thống thư điện tử, hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến. Đẩy mạnh việc cung cấp các dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 cho người dân và doanh nghiệp, công khai thủ tục hành chính theo quy định, chú trọng việc công bố thủ tục hành chính được ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung; gắn kết việc số hoá hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính với quá trình tiếp nhận xử lý thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa, góp phần hình thành dữ liệu sống, sạch, đủ và chính xác và tập trung hệ thống thông tin về Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh.



5. Thực hiện đấu tranh phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực ngành, góp phần bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. Tiếp tục phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan thông tin đại chúng trong tỉnh và hệ thống chính trị trong Sở trong việc phát hiện, đấu tranh phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí. Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của công dân và doanh nghiệp qua thực hiện Quy chế của Sở về cung cấp thông tin cho công dân, Cổng TTĐTTP của Sở, kênh thông tin ZALO, các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên lĩnh vực ngành và các kênh thông tin đại chúng khác.

*(Có phụ lục kế hoạch, nội dung chủ yếu và phân công nhiệm vụ kèm theo)*

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động, tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch này; đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả; gắn liền cơ chế quản lý sang cơ chế phục vụ, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, góp phần xây dựng chính quyền kiến tạo phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân của tỉnh đạt kết quả cao.

2. Văn phòng Sở chủ trì, theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, cập nhật thông tin, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định (*báo cáo 6 tháng chậm nhất ngày 16/6 hàng năm, báo cáo 1 năm chậm nhất ngày 16/12 hàng năm*).

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh vướng mắc hoặc cần phải cập nhật, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp; các phòng, đơn vị kịp thời kiến nghị, gửi về Văn phòng để báo cáo Giám đốc Sở chỉ đạo theo thẩm quyền hoặc báo cáo UBND tỉnh (*qua Sở Nội vụ*) xem xét, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Đảng ủy Sở;
- BCH: CĐCS, Chi đoàn TNCSHCM;
- Các phòng, ĐVTT;
- Lưu: VT, VP.



**GIÁM ĐỐC**

**Võ Văn Rân**





Phụ lục

**KẾ HOẠCH, NỘI DUNG CHỦ YẾU THỰC HIỆN**  
**XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN KIẾN TẠO PHÁT TRIỂN, LIÊM CHÍNH, HÀNH ĐỘNG, PHỤC VỤ NHÂN DÂN**  
 (Kèm theo Kế hoạch số 441/KH-SCT ngày 03/3/2023 của Sở Công Thương Quảng Ngãi)

TT	Nhiệm vụ theo Quyết định 1100/QĐ-UBND	Kế hoạch của UBND tỉnh	Kế hoạch của Sở	Đơn vị thực hiện		Thời gian hoàn thành	Ghi chú
				Đơn vị chủ trì/đầu mối thực hiện	Đơn vị phối hợp		
I	<b>Đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh</b>						
1	Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Quyết định số 1256/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025;</li> <li>- Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua "Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025";</li> <li>- Quyết định số 280/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phân công thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của tỉnh Quảng Ngãi;</li> <li>- Quyết định số 534/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) cấp tỉnh giai đoạn 2022-2025 của tỉnh Quảng Ngãi.</li> <li>- Quyết định 845/QĐ-UBND ngày 29/6/2022 ban hành Kế hoạch truyền thông nâng cao chỉ số CCHC, chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2022-2025.</li> <li>- Kế hoạch hàng năm</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kế hoạch số 444/KH-SCT ngày 16/3/2022 Triển khai Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.</li> <li>- Kế hoạch 1523/KH-SCT ngày 22/7/2022 Triển khai thực hiện Kế hoạch truyền thông nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025.</li> <li>- Kế hoạch hàng năm và các văn bản liên quan</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Văn phòng: CCHC.</li> <li>- Phòng KH-TC-TH: PCI.</li> </ul>	Các phòng, đơn vị	Giai đoạn 2021 - 2025 và theo kế hoạch hàng năm	
2	<b>Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý, giải quyết công việc hành chính; đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Quảng Ngãi</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hệ thống quản lý văn bản và điều hành dùng chung iOffice đã triển khai đồng bộ 100% cơ quan nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã theo mô hình quản lý tập trung, liên thông 04 cấp và sử dụng chữ ký số để trao đổi văn bản điện tử; liên thông văn bản điện tử giữa khối Đảng và chính quyền, bảo đảm thông tin chỉ đạo điều hành được thông suốt, kịp thời.</li> <li>- Hoàn thành việc nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh lên phiên bản 2.0, hoàn thiện việc tích hợp với các hệ thống thông tin của bộ, ngành trung ương qua Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (LGSP).</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kế hoạch số 1662/KH-SCT ngày 05/8/2022 Triển khai thực hiện Kế hoạch Phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số và chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch thực hiện năm 2022.D32</li> <li>- Kế hoạch số 1662/KH-SCT ngày 05/8/2022 Triển khai thực hiện Kế hoạch Phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số và chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch thực hiện năm 2022.D33</li> <li>- Kế hoạch hàng năm và các văn bản liên quan</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Văn phòng</li> </ul>	Các phòng, đơn vị	Giai đoạn 2021 - 2025 và theo kế hoạch hàng năm	



TT	Nhiệm vụ theo Quyết định 1100/QĐ-UBND	Kế hoạch của UBND tỉnh	Kế hoạch của Sở	Đơn vị chủ trì/đầu mối thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
3	Đề án xây dựng và phát triển chính quyền số tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kế hoạch 169/KH-UBND ngày 09/12/2021 Phát triển Chính quyền điện tử hướng đến Chính quyền số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030</li> <li>- Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 28/04/2022 Thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”</li> <li>- Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 20/6/2022 Phát triển nền tảng địa chỉ số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi</li> <li>- Quyết định số 2126/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Quảng Ngãi, phiên bản 2.0;</li> <li>- Kế hoạch hàng năm</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 17/02/2022 triển khai thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và kế hoạch khung giai đoạn 2022 – 2025</li> <li>- Kế hoạch số 1662/KH-SCT ngày 05/8/2022 Triển khai thực hiện Kế hoạch Phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số và chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch thực hiện năm 2022.</li> <li>- Kế hoạch hàng năm và các văn bản liên quan</li> </ul>	- Văn phòng, QLTM	Các phòng, đơn vị	Giai đoạn 2021 - 2025 và theo kế hoạch hàng năm	
4	Rà soát, bổ sung hoàn chỉnh Bộ thủ tục hành chính cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.		<ul style="list-style-type: none"> <li>- Trình Chủ tịch UBND công bố danh mục TTHC (mới, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ) và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.</li> </ul>	- Văn phòng	Các phòng chuyên môn	Thường xuyên	
5	Thành lập Tổ công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao các sở, ban, ngành, địa phương	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Công văn số 5770/UBND-KGVX ngày 11/11/2022;</li> <li>- Văn phòng UBND tỉnh đã triển khai đưa vào sử dụng Phần mềm quản lý nhiệm vụ đã được tích hợp vào hệ thống ioffice (gọi tắt là Phần mềm) để theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao cho các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố.</li> <li>- Công văn số 262/VP-KTTH ngày 26/02/2023 về việc đôn đốc triển khai thực hiện Phần mềm quản lý nhiệm vụ</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kế hoạch số 2622/KH-SCT ngày 10/12/2021 Triển khai thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi.</li> <li>- Quyết định số 2121/QĐ-SCT ngày 03/10/2022 thành lập Tổ Công tác của Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chủ trương, chỉ đạo, kết luận của BCT, BTVTU, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Giám đốc Sở và kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của Sở Công Thương.</li> <li>- Xây dựng và triển khai Kế hoạch kiểm tra hàng năm</li> <li>- Theo dõi thực hiện nhiệm vụ trên phần mềm quản lý nhiệm vụ.</li> </ul>	- Văn phòng	Thanh tra, các phòng, đơn vị có liên quan	Hàng năm và theo quy định	
II	<b>Đẩy mạnh tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm</b>						
6	Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Quyết định số 1458/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án vị trí việc làm của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng kế hoạch, phương án trình phê duyệt và thực hiện</li> </ul>	- Văn phòng	- Trung tâm, - Các phòng, đơn vị	Theo quy định, chỉ đạo, phê duyệt, hướng dẫn của các cấp thẩm quyền	



TT	Nhiệm vụ theo Quyết định 1100/QĐ-UBND	Kế hoạch của UBND tỉnh	Kế hoạch của Sở	Đơn vị chủ trì/đầu mối thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
7	Tiếp tục tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, khắc phục sự chồng chéo và những bất hợp lý	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 20/5/2022 của UBND tỉnh Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương Quảng Ngãi</li> <li>- Kế hoạch số 123/KH-SNV ngày 24/02/2023 của Sở Nội vụ về rà soát, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng kế hoạch, phương án trình phê duyệt và thực hiện</li> </ul>	- Văn phòng	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Trung tâm,</li> <li>- Các phòng, đơn vị</li> </ul>	Thường xuyên	
III	<b>Đẩy mạnh thực hiện cơ chế phân cấp, phân quyền, ủy quyền, bảo đảm quản lý thống nhất đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp cơ sở, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, vì dân phục vụ</b>						
8	Đẩy mạnh việc phân cấp, phân quyền, ủy quyền theo từng lĩnh vực đảm bảo thống nhất, hiệu lực, hiệu quả hoạt động; phát huy tinh chủ động, sáng tạo, đề cao tinh thần trách nhiệm của từng cấp, từng ngành gắn với cơ chế kiểm soát quyền lực	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Quyết định số 69/2021/QĐ-UBND ngày 23/11/2021 ban hành Ban hành Quy định phân cấp cơ quan quản lý về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Công Thương không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Văn bản số 1462/SCT-KHTCTH ngày 30/7/2021, Sở Công Thương đề xuất định hướng phân cấp, phân quyền theo ngành Công Thương giai đoạn 2021-2026 về sửa đổi, bổ sung Luật An toàn thực phẩm theo hướng phân công duy nhất một cơ quan chịu trách nhiệm đảm bảo ATTP, đề xuất ban hành Nghị định thay thế Nghị định số 02/2003/NĐ-CP và Nghị định số 114/2009/NĐ-CP về quản lý chợ; đề xuất phân cấp cho UBND tỉnh có thẩm quyền cấp giấy phép hoạt động phát điện đối với nhà máy điện có quy mô công suất đến 30MW; đề xuất giao UBND tỉnh quyết định việc bổ sung ngành nghề tại các cụm công nghiệp, quyết định việc điều chỉnh diện tích quy hoạch cụm công nghiệp.</li> <li>- Tiếp tục tập trung rà soát, đề xuất, tham mưu phân cấp</li> </ul>	Phòng KH-TC-TH	Các phòng, đơn vị	Thường xuyên và theo chỉ đạo	
9	Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế công chức và số lượng người làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập	Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 ban hành Quy định phân cấp, quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế công chức và số lượng người làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh Quảng Ngãi.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Triển khai thực hiện theo quy định</li> </ul>	Văn phòng, Trung tâm	Các phòng	Thường xuyên	
10	Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp xã và người quản lý doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Quyết định số 62/2017/QĐ-UBND ngày 15/9/2017 của UBND tỉnh ban hành quy định về phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ công chức cấp xã và người quản lý doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi (hiện đang chuẩn bị ban hành Quy định thay thế)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Triển khai thực hiện theo quy định</li> </ul>	Văn phòng, Trung tâm	Các phòng	Thường xuyên	
11	Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn thuộc tỉnh Quảng Ngãi	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Quyết định số 1481/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi Kế hoạch về: Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025.</li> <li>- Kế hoạch hàng năm</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện.</li> </ul>	Văn phòng, Trung tâm	Các phòng	Thường xuyên	

TT	Nhiệm vụ theo Quyết định 1100/QĐ-UBND	Kế hoạch của UBND tỉnh	Kế hoạch của Sở	Đơn vị chủ trì/đầu mối thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
IV	Tiếp tục đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, quan liêu; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; bảo vệ cán bộ đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung						
12	Phòng, chống tham nhũng, lợi ích nhóm trong xây dựng chính sách, văn bản quy phạm pháp luật	· Kế hoạch hàng năm của UBND tỉnh và các chỉ đạo, hướng dẫn liên quan	· Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện.	Thanh tra	Các phòng, đơn vị	Hàng năm	
13	Xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể thực hành tiết kiệm, chống lãng phí	· Kế hoạch hàng năm của UBND tỉnh và các chỉ đạo, hướng dẫn liên quan	· Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện.	Văn phòng, Trung tâm	Các phòng, đơn vị	Hàng năm	
14	Xây dựng Đề án kiểm soát tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai, công tác tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh Quảng Ngãi		· Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện.	Văn phòng	Các phòng, đơn vị	Triển khai theo chỉ đạo, hướng dẫn	
15	Tăng cường công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình; kiểm soát quyền lực gắn với siết chặt kỷ cương, kỷ luật trong hoạt động hành chính nhà nước và của cán bộ, công chức, viên chức	· Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi. · Công văn số 5675/UBND-NC ngày 08/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình và kiểm soát quyền lực	· Kế hoạch số 2622/KH-SCT ngày 10/12/2021 Triển khai thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi. · Quyết định số 2121/QĐ-SCT ngày 03/10/2022 thành lập Tổ Công tác của Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chủ trương, chỉ đạo, kết luận của BCT, BTVTU, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Giám đốc Sở và kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của Sở Công Thương. · Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện.	Văn phòng, KHTCTH, Trung tâm.	Các phòng, đơn vị	Thường xuyên	
16	Tăng cường thanh tra, kiểm tra triển khai thực hiện các giải pháp nhằm khắc phục tình trạng lãng phí, nhất là lãng phí trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, đất đai, tài nguyên khoáng sản; đề cao trách nhiệm người đứng đầu của các sở, ngành, đơn vị, địa phương; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí	· Kế hoạch THPTKCLP, thanh tra, kiểm tra hàng năm	· Kế hoạch THPTKCLP, thanh tra, kiểm tra hàng năm	Thanh tra	Các phòng, đơn vị	Hàng năm	



TT	Nhiệm vụ theo Quyết định 1100/QĐ-UBND	Kế hoạch của UBND tỉnh	Kế hoạch của Sở	Đơn vị chủ trì/đầu mối thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
V	Xây dựng Quy chế đối thoại của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp với Nhân dân						
17	Xây dựng Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy chế đối thoại của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp với Nhân dân	'- Quyết định số 29/2022/QĐ-UBND 04/8/2022 ban hành Quy chế tổ chức đối thoại của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.	'- Tham gia đối thoại, giải quyết kiến nghị, phản ánh liên quan đến chức năng, nhiệm vụ và theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, các cấp thẩm quyền.	Các phòng, đơn vị liên quan đến nội dung đối thoại	Thanh tra, Văn phòng	Hàng năm	
VI	Xây dựng Quy chế văn hóa công sở và đạo đức công vụ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh						
18	Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quy chế văn hóa công sở và đạo đức công vụ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi		'Quyết định số 1258/QĐ-SCT ngày 14/7/2020 về Quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp áp dụng tại Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi.	Văn phòng, Trung tâm	Các phòng	Thường xuyên	
VII	Phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, xây dựng đô thị thông minh						
19	Đề án xây dựng và phát triển đô thị thông minh tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030	'- Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 09/12/2021 của UBND tỉnh về phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số tỉnh Quảng Ngãi đến 2025, định hướng 2030 '- Quyết định 1551/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 phê duyệt Đề án đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng 2030.	'- Kế hoạch số 1662/KH-SCT ngày 05/8/2022 Triển khai thực hiện Kế hoạch Phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số và chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch thực hiện năm 2022.D32'- Kế hoạch số 1662/KH-SCT ngày 05/8/2022 Triển khai thực hiện Kế hoạch Phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số và chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch thực hiện năm 2022.D33 '- Văn bản liên quan	'- Văn phòng '- Các phòng, đơn vị có nội dung liên quan		Theo quy định	
VIII	Thực hiện chính sách bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 với phương châm "không để ai bị bỏ lại phía sau". Có cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi sản xuất, kinh doanh sau đại dịch Covid - 19						
20	Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025	'- Quyết định số 833/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh. '- Kế hoạch hàng năm	'- Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện.	Phòng QLTM, QLNL, QLCN	Các phòng, đơn vị	Giai đoạn 2021 - 2025 và theo kế hoạch hàng năm	



TT	Nhiệm vụ theo Quyết định 1100/QĐ-UBND	Kế hoạch của UBND tỉnh	Kế hoạch của Sở	Đơn vị chủ trì/đầu mối thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
21	Xây dựng cơ chế, chính sách phù hợp hỗ trợ doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh sau đại dịch Covid - 19	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Quyết định số 1325/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 phê duyệt Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2022-2025”</li> <li>- Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 16/3/2022 thực hiện Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp khu vực tư nhân kinh doanh bền vững tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2022-2025.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng KH-TC-TH.</li> <li>- Phòng QLTM</li> </ul>	Các phòng, đơn vị	Giai đoạn 2021 - 2025 và theo kế hoạch hàng năm	
<b>IX</b>	<b>Thực hiện công tác dân vận; Quy chế dân chủ ở cơ sở</b>						
22	Xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện công tác dân vận, nâng cao tinh thần trách nhiệm người đứng đầu cơ quan Nhà nước các cấp, triển khai và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” liên quan trực tiếp đến người dân và giải quyết các vấn đề bức xúc ở địa phương gắn với nâng cao đạo đức, trách nhiệm công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính và tinh thần phục vụ Nhân dân trong cơ quan Nhà nước	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Chương trình phối hợp số 31-CTr/BDVTU-BCSĐUBND ngày 28/01/2022 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân về công tác dân vận, giai đoạn 2022-2026;</li> <li>- Kế hoạch dân vận hàng năm</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kế hoạch số 535/KH-SCT ngày 25/3/2022 Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2022 của Sở Công Thương.</li> <li>- Kế hoạch số 159/KH-SCT ngày 19/01/2023 Triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 – 2026 và công tác dân vận chính quyền và phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2023.</li> <li>- Kế hoạch số 373/KH-SCT ngày 24/02/2023 Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023 của Sở Công Thương.</li> <li>- Kế hoạch hàng năm</li> </ul>	Văn phòng	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Các phòng, đơn vị</li> <li>- Mặt trận và tổ chức CTXH các cấp, Công đoàn CS, Chi đoàn TNCSHCM Sở</li> </ul>	Hàng năm	
23	Xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” trong triển khai thực hiện các dự án đầu tư; thực hiện nghiêm túc việc lấy ý kiến cộng đồng, phân biện khoa học, phân biện xã hội, giám sát đầu tư cộng đồng đối với các chương trình, dự án liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân theo quy định	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Quyết định số 737/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện các dự án, đề án, quy hoạch, kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.</li> <li>- Kế hoạch dân chủ hàng năm</li> </ul>				Hàng năm	